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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

În 2023, alături de Elefsina (Grecia) și Veszprém (Ungaria), 
Timișoara (România) a preluat pres�giosul �tlu de 
Capitală Europeană a Culturii.

Timișoara este 
Capitală Europeană 
a Culturii în 2023

Acestea se alătură celor peste 60 de orașe selectate în anii precedenți, atât din întreaga UE, cât și din afara acesteia. 

Pe parcursul anului 2023, noile Capitale Europene ale Culturii vor celebra deținerea acestui titlu prin evenimente, expoziții 

și spectacole.

Pentru a marca această ocazie, pe 9 ianuarie, vicepreședintele Margaritis Schinas va participa la un eveniment de predare a 

titlului la Muzeul Acropole din Atena, în cadrul căruia se va citi o declarație scrisă de comisarul pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret, Mariya Gabriel. Evenimentul va constitui, de asemenea, o ocazie de a trece în revistă anul care 

a trecut și de a sărbători capitalele culturii din 2022, Esch-sur-Alzette (Luxemburg), Kaunas (Lituania) și Novi Sad (Serbia).

Prin titlul de Capitală Europeană a Culturii se demonstrează bogăția și diversitatea culturilor din Europa, se stimulează 

turismul durabil și se promovează dezvoltarea orașelor prin cultură. De asemenea, titlul are un impact social și economic 

pozitiv pe termen lung atât pentru orașe, cât și pentru regiunile învecinate. Pentru a fi selectate, orașele au trebuit să 

elaboreze un program cultural cu o puternică dimensiune europeană, care să promoveze implicarea activă a locuitorilor și 

a comunităților lor.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/timisoara-este-capitala-europeana-culturii-2023-2023-01-06_ro


Anul acesta, UE sărbătorește cea de a 30-a aniversare a 

pieței unice, una dintre realizările majore ale integrării 

europene și unul dintre principalele sale motoare. 

Instituită la 1 ianuarie 1993, piața unică europeană permite

libera circulație în UE a bunurilor, a serviciilor, a 

persoanelor și a capitalurilor, facilitând viața cetățenilor și 

deschizând noi oportunități pentru întreprinderi.

Timp de 30 de ani, piața unică a condus la o integrare fără 

precedent a piețelor între economiile statelor membre, 

servind drept motor al creșterii economice și al 

competitivității și sprijinind puterea economică și politică 

a Europei la nivel mondial. 

Piața unică europeană împlinește 30 de ani

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

DiscoverEU: peste 1900 de permise 

de călătorie oferite tinerilor români
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Pe 10 ianuarie, cei 162.931 de participanți la runda din 

octombrie 2022 de înscrieri la DiscoverEU vor primi 

rezultatele candidaturilor lor. Un număr total de 47.700 de 

tineri cu vârsta de 18 ani vor primi câte un permis de 

călătorie. 1974 de tineri din România vor primi câte un 

permis de călătorie.

Candidații selectați vor călători, singuri sau într-un grup de 

până la cinci persoane, în perioada martie 2023-februarie 

2024. Aceștia se vor deplasa în principal cu trenul, cu câteva 

excepții, pentru ca și cei care locuiesc pe insule sau în zone 

îndepărtate să poată participa.

Noul Bauhaus european, un catalizator major 

al Pactului verde european, va beneficia 

de finanțare suplimentară

O mișcare NEB

Inițiativa a luat amploare, devenind o mișcare, cu o 

comunitate activă și în plină dezvoltare, provenită din toate 

statele membre ale UE și din afara acesteia.

Datorită celor peste 600 de organizații partenere oficiale, de 

la rețele la nivelul UE până la inițiative locale, NBE ajunge la 

milioane de cetățeni. Inițiativa reunește persoane din medii 

diverse – de la artă și design, industrii culturale și creative, 

instituții de patrimoniu cultural, până la educatori, oameni 

de știință și inovatori, întreprinderi, autorități locale și 

regionale și inițiative cetățenești.
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Europa are talent. Dar talentele trebuie stimulate, cu atât 

mai mult cu cât UE trece printr-o tranziție demografică 

importantă. Acest lucru este cu atât mai necesar în regiunile 

afectate de scăderea forței de muncă și de ponderea scăzută 

a persoanelor cu studii superioare, precum și în regiunile 

afectate de plecarea tinerilor. Dacă nu va fi abordată, această 

tranziție va genera disparități teritoriale noi și în creștere pe 

măsură ce regiunile îmbătrânesc și rămân în urmă în ceea ce 

privește numărul și competențele forței lor de muncă.

Valorificarea talentelor în Europa: un nou 
impuls pentru regiunile UE
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Protecția consumatorilor: practici manipulatoare 
în mediul online identificate în 148 din cele 399 de 

magazine virtuale care au făcut obiectul unei verificări

Pe 30 ianuarie, Comisia și autoritățile naționale de protecție 

a consumatorilor din 23 de state membre, din Norvegia și 

Islanda (rețeaua CPC) au publicat rezultatele unei acțiuni de 

verificare („sweep”) a site-urilor web de vânzare cu 

amănuntul. Această verificare a vizat 399 de magazine 

virtuale ale unor comercianți cu amănuntul care vând 

produse variind de la textile la produse electronice. 

Verificarea s-a axat, de asemenea, pe trei tipuri specifice de 

practici manipulatoare despre care se constată deseori că 

sunt utilizate pentru a-i determina pe consumatori să facă 

alegeri care ar putea să nu fie în interesul lor, așa-numitele 

„interfețe înșelătoare” (dark patterns). Printre acestea se 

numără: numărătoarele inverse false; interfețele web 

concepute pentru a-i determina pe consumatori să facă 

achiziții, să cumpere abonamente sau să aleagă alte opțiuni; 

precum și informațiile ascunse. 

Știre completă:  
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Regulamentul privind subvențiile străine: intră în 
vigoare norme care vor asigura caracterul deschis 

și echitabil al piețelor UE

Regulamentul se aplică tuturor activităților economice din 

UE, vizând concentrările economice (fuziuni și achiziții), 

procedurile de achiziții publice și toate celelalte situații de 

piață. Noul regulament conferă Comisiei competența de a 

efectua investigații cu privire la contribuțiile financiare 

acordate de țări din afara UE companiilor care desfășoară 

activități economice în UE și de a remedia, dacă este nevoie, 

efectele de denaturare a concurenței ale acestor contribuții.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/piata-unica-europeana-implineste-30-de-ani-2023-01-04_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/discovereu-peste-1900-de-permise-de-calatorie-oferite-tinerilor-romani-2023-01-10_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noul-bauhaus-european-un-catalizator-major-al-pactului-verde-european-va-beneficia-de-finantare-2023-01-17_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/valorificarea-talentelor-europa-un-nou-impuls-pentru-regiunile-ue-2023-01-17_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/regulamentul-privind-subventiile-straine-intra-vigoare-norme-care-vor-asigura-caracterul-deschis-si-2023-01-13_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/protectia-consumatorilor-practici-manipulatoare-mediul-online-identificate-148-din-cele-399-de-2023-01-30_ro
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Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE 
privind ajutoarele de stat, o măsură adoptată de România 
în valoare de 1,6 miliarde EUR pentru înființarea Băncii 
Române de Investiții și Dezvoltare (denumită în continuare 
„banca”).
Banca urmărește să sprijine dezvoltarea economică și socială, 
competitivitatea, inovarea și creșterea economică în întreaga 
economie a României.
„Măsura, în valoare de 1,6 miliarde EUR, pe care am 
aprobat-o astăzi va permite crearea Băncii Române de 
Investiții și Dezvoltare, ceea ce va stimula investițiile în țară 
și, în cele din urmă, va sprijini creșterea economică. Banca va 
asigura accesul la finanțare, în special pentru întreprinderile 
mici și mijlocii care întâmpină dificultăți în obținerea unui 
nivel suficient de sprijin de pe piață. Astfel, se va consolida 
competitivitatea și sustenabilitatea întreprinderilor care își 
desfășoară activitatea în UE, asigurându-se, în același timp, 
faptul că concurența nu este denaturată în mod nejustificat.”

Ajutoare de stat: Comisia aprobă măsura adoptată 
de România în valoare de 1,6 miliarde EUR pentru 

capitalizarea unei noi bănci de investiții și dezvoltare

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Margrethe Vestager, vicepreședintă executivă responsabilă cu politica în domeniul concurenței 

Măsura adoptată de România
România a notificat Comisiei planurile sale de înființare a unei bănci naționale de dezvoltare cu un capital inițial de până la 
1,6 miliarde EUR (7,9 miliarde RON). Banca va fi înființată ca entitate deținută integral de stat, cu Ministerul Finanțelor drept 
acționar; aceasta își va desfășura activitatea sub supravegherea Băncii Naționale a României.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ajutoare-de-stat-comisia-aproba-masura-adoptata-de-romania-valoare-de-16-miliarde-eur-pentru-2023-01-31_ro
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